
 
          pag. 1 di 4 

                                     

 

 
 

  

DELIBERAZIONE n. 496   del 19 Aprile 2016 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Mario Antonio Carmine Palermo 
 
 
 
PREMESSO: 
 
- che con nota assunta al prot. PG/51496 del 16.11.2015, la Federfarma di Nuoro propone 
all’ASL di Nuoro un progetto per il ritiro dei referti degli esami di laboratorio effettuati con il 
Servizio Sanitario Nazionale presso le Farmacie aventi sede nel territorio dell'ASL di Nuoro; 
 
-che in forza di tale collaborazione si intende agevolare la popolazione, fornendo alla 
medesima ulteriori e più accessibili modalità di ritiro dei referti di laboratorio, mediante 
l’affidamento alle farmacie del territorio aziendale che aderiscono alla convenzione il servizio 
di consegna agli utenti del S.S.N. dei referti degli esami ematochimici e microbiologici 
effettuati presso questa ASL. 
	
-che la Federfarma può stipulare convenzioni o accordi a livello nazionale, regionale e 
provinciale con le istituzioni e con le amministrazioni competenti, nonché con il Servizio 
Sanitario Nazionale e che la stessa risulta dotata di piena autonomia patrimoniale e giuridica, 
rispondendo pienamente delle obbligazioni assunte nei confronti dei terzi, sebbene 
ovviamente permanendo peraltro distinte ed autonome le obbligazioni assunte dagli 
associati;	
 
-che la collaborazione con la Federfarma di Nuoro comporterà  altresì la implementazione di 
un sistema software in grado di consegnare agli utenti  presso le Farmacie aventi sede nel 
territorio dell’ASL di Nuoro i referti degli esami di laboratorio effettuati presso le strutture 
dell’ASL di Nuoro; 
 
-che a tal fine la Federfarma, in una logica di implementazione dei servizi offerti dalla rete 
delle farmacie, ha commissionato alla Noema Life S.P.A., già fornitore del sistema di 
gestione dei Laboratori di analisi pubblici dell’intera Regione Sardegna (progetto SILUS), un 
sistema software in grado di reperire e consegnare ai pazienti i referti dei laboratori di analisi;  
	
-che	per	quanto	riguarda	i	costi	del	progetto,	gli	stessi	sono	interamente	a	carico	della	Federfarma	di	
Nuoro; 
	

OGGETTO: Convenzione	 tra	 l'ASL	 di	 Nuoro	 e	 la	 Federfarma	 Nuoro	 per	 la	 realizzazione	 del	
progetto	 per	 il	 ritiro	 dei	 referti	 degli	 esami	 di	 laboratorio	 effettuati	 con	 il	 Servizio	
Sanitario	Nazionale	presso	le	Farmacie	aventi	sede	nel	territorio	dell'ASL	di	Nuoro 

  



 
          pag. 2 di 4 

                                     

 

DATO	ATTO	che	per	 la	regolamentazione	dell’attività	sopra	indicata	è	stata	predisposta,	 	verificati	 i	
requisiti	di	sicurezza	del	sistema	informatico	da	parte	del	Servizio	Informatico	aziendale	competente,	
apposita	convenzione	che	disciplina	le	modalità	di	svolgimento	del		
	
servizio	 nonché	 i	 rapporti	 intercorrenti	 tra	 le	 parti	 coinvolte, e che si allega, quale parte 
integrante e sostanziale, al presente provvedimento; 
 
VISTA   la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 

VISTA   la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015; 

 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE:  la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 
51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 
del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015; 

 la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga 
del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari 
delle Aziende Sanitarie.  

 la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata 
deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016; 

 le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 
del 1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e  

PRESO ATTO che il Responsabile dea struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità formale; 

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
a) di approvare lo schema di convenzione tra l’ASL di Nuoro e la Federfarma di Nuoro per la 
realizzazione del progetto  di cui in premessa, che ne costituisce parte integrante ed 
essenziale e risulta acquisita agli atti dell’Ufficio competente dell’ASL di Nuoro; 
 
b) di dare atto che la durata della convenzione è di un anno con decorrenza dalla data della 
sua sottoscrizione; 
 
c) di demandare alla U.O. di Farmaceutica la verifica periodica del corretto svolgimento del 
progetto da parte delle Farmacie coinvolte; 
 



 
          pag. 3 di 4 

                                     

 

d) di dare atto che per quanto riguarda i costi del progetto, gli stessi sono interamente a 
carico della Federfarma di Nuoro; 
 
f) di trasmettere altresì il presente provvedimento al Responsabile della Farmacia e all’Ufficio 
Informatico del Servizio Tecnico Logistico, U.O. Laboratorio Analisi e Direzione Sanitaria 
P.O. S. Francesco di Nuoro, ciascuno per quanto di  propria competenza;   
 
g) il presente atto sarà pubblicato nel sito aziendale. 
 
Il Direttore  
Servizio Affari Generali Legali 
f.to Dott. Francesco Pittalis 
 
 

 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
   FAVOREVOLE           FAVOREVOLE 

          Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amm.vo 
  f.to  Dott.ssa Maria Carmela Dessì                          f.to Dott. ssa Carmen Atzori 

 
 
ñ In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott. Mario Antonio Carmine Palermo 



 
          pag. 4 di 4 

                                     

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Online presente sul 

sito Aziendale a far data dal 19 Aprile 2016   per la durata di giorni 15, ed è 

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono 

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Servizio -Servizio AA.GG. e Legali-Responsabile 

Trasparenza 

C  

-Servizio Farmaceutico  e Ufficio Informatico- U.O. 

Lab. Analisi e Direzione  Sanitaria P.O.S. F. di Nuoro 

R  

   

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


